SENADO FEDERAL

SECRETARIA-GERAL DA MESA

SECRETARIA DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Secretaria de Apoio da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Sala 04 - A

70.165-900 - Senado Federal - Brasília - DF

Telefone: + 55 (61) 3303-2005 E-mail: cdh@senado.leg.br

Ofício nº 480/2025–CDH

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência a Senhora

Joenia Wapichana

Presidenta da Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI

E-mail: presidencia@funai.gov.br; agenda@funai.gov.br; assessoria.parlamentar@funai.gov.br

Brasília - DF

Assunto: Encaminhamento de relatório final de diligência realizada pela CDH do Senado Federal.

Senhora Presidenta,

1. Com meus cumprimentos, informo que segue anexo o relatório final da diligência realizada

pela Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal (CDH),

nos termos do Requerimento CDH nº 118, de 2025, de autoria do Senador Marcos Rogério,

subscrito pelo Senador Jaime Bagattoli e aprovado por este colegiado em 22 de outubro de

2025, em reunião deliberativa.

2. A diligência teve como objetivo verificar possíveis violações de direitos humanos, fundiários

e de gênero decorrentes das notificações de desocupação expedidas a produtores rurais

legalmente titulados, no âmbito das operações de desintrusão relacionadas à Terra Indígena

Uru-Eu-Wau-Wau.

3. O referido relatório foi deliberado e aprovado pela CDH na 84ª Reunião Deliberativa

Extraordinária, realizada em 3 de dezembro de 2025 (link para acesso:

https://legis.senado.leg.br/atividade/comissoes/comissao/834/reuniao/14256), e é

encaminhado para conhecimento e providências cabíveis.

4. Agradeço, desde já, pela atenção.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1746943351

mailto:cdh@senado.gov.br
mailto:presidencia@funai.gov.br
mailto:agenda@funai.gov.br
mailto:assessoria.parlamentar@funai.gov.br
https://legis.senado.leg.br/atividade/comissoes/comissao/834/reuniao/14256